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Den bibliska tiden och historien. 

Bibelns berättelse börjar med skapelsen då allt blev till och därefter det som 

gamla testamentet berättar. När kristendomen efterhand kom att ta över i den 

då kända världen i väster blev det detta perspektiv som i stort blev 

dominerande när det blev fråga om hur allt har blivit till och fortsätter. Det 

man såg på himlen och det som fanns på jorden, allt liv och även människan, 

var något skapat till att alltid vara så. För vårt lands del med kristendomens 

ankomst blev vi en del av denna skapelse-och historiesyn. Den kom att 

dominera i vårt land hos många långt fram på förra seklet förmedlad av skolan 

och kyrkan. Det är först under de senaste ca 70 åren som en förändring eller 

ett ifrågasättande har skett. För många som lever i nuet och har nog av det är 

det inte så existentiellt aktuellt eller medvetet, men genom media och  i 

skolans undervisning får man lära sig en annan vidgad syn på historien och 

människan. Det nya vidgade, vetenskapliga perspektivet har fått det bibliska 

att verka föråldrat och inklämt mellan två nya perspektiv, astronomi och 

biologi. I kyrkliga grupper och även delvis i svenska kyrkan lever den bibliska 

synen kvar som något oundvikligt. Gamla testamentet utgör ju en omistlig 

bakgrund till det nya.  Att allt har kommit till genom en skapelse är visst en 

möjlig teori, den kan inte bevisas men inte heller motbevisas. Svårigheten 

uppkommer först när skapelsen knyts till de första människorna som våra 

första föräldrar. Det blir ett problem utifrån vad man kan kalla - 

 

Den tidiga mänsklighetens historia. 
 

Slår man på nätet på begreppet mänsklighet får man detta svar : alla 

människor,jordens befolkning, människosläktet,homo sapiens. Svaret sätter 

en gräns i historien för mänskligheten till homo sapiens uppkomst. För att få 

veta när homo sapiens uppkom trycker man på detta begrepp och får svaret: 

den förmodligen mest accepterade synen bland antropologer är att människan 

utvecklades i Afrika för mellan 100.000 och 200.000 år sedan. Även om det 

finns en tendens att gå längre tillbaka i tiden går det att stanna vid denna 

ungefärliga tidsangivelse som utgår från vissa kulturella framsteg hos sapiens 

såsom redskap,gravskick,symboliskt tänkande och kanske språk. Det 

kulturella genombrottet kom dock långt senare,sapiens fortsatte länge som 

enkel jägare och samlare. Forskningen om människans uppkomst är dock 

pågående och komplex. Flera andra människoarter har levt före oss,men de 

har alla dött ut. Ett samlingsbegrepp för dem alla,använt av antropologer,är 

människor före mänskligheten. På så sätt blir också de inräknade i 

mänskligheten. Homo erectus t.ex. levde över en miljon år på jorden och var 

först med att utvandra från Afrika för ca 1,6 miljoner år sedan. Erectus har 

efterlämnat kärl av lera och handyxor och de behärskade elden. De är 

upphovet till flera människotyper som levt utanför Afrika innan sapiens kom 

dit och vilkas kvarlevor nu upptäcks och kartläggs.   

Att människan under lång tid har utvecklats till att bli vad hon är utifrån 

besläktade föregångare är en sanning som knappast har vunnit fullt gehör. Det 

är lättare att bara konstatera att vi lever här och nu och det är tillräckligt. Men 

livet har en lång historia från de första enkla organismerna för ca  800 miljoner 

år sedan fram till de första människoliknande formerna för ca 5 miljoner år 

sedan. De sista 5 miljoner åren kan ses som en utvecklingstid eller skapelsetid 

av oss människor. Av flera mänskliga varianter blev bara vi kvar och har nu 

en ålder av ca 200 tusen år eller mer. Evolutionen utmanar invanda 



föreställningar, inte bara,men också i religiösa sammanhang. Zooekologen 

Mats Björklund skriver -Fast evolutionen står sig vetenskapligt ytterst starkt 

är den fortfarande omdiskuterad,kritiserad och till och med förbjuden i vissa 

länder. (M. Björklund ”Bara en teori”. Om evolutionsbiologin,2022, s.11). 

Denna korta översikt är ofullständig men är ändå i stort vetenskapligt belagd. 

Den visar oss på våra förfäder som levde och dog under tiden som angetts 

ovan till 200 tusen år. De har levt,de har varit som vi till kropp och själ,de har 

varit många under denna långa tid. Vad är det som säger att de med sitt enkla 

levnadssätt som samlare och jägare inte skulle vara i många avseenden som 

vi och vara lika värdefulla som vi som levt under den senaste perioden av ca 

6000 år ? Det de har lämnat efter sig – delar av sin kropp (skelett), enkla sten 

och benverktyg, gravar, ristningar har gjort att antropologer med olika 

specialiteter och med moderna metoder har kunnat belägga deras existens och 

datera deras levnad. Visst är de våra tidigaste medmänniskor som i sina liv 

har upplevt detsamma som vi mellan födelse och död. Deras liv var 

kortare,mera utsatt och osäkert, en ständig kamp för överlevnad men också 

känslor av samhörighet och samarbete, kanske en aning av glädje och skratt, 

barnens lek, andlighet. Deras kamp och uthållighet gjorde att vi blev till. En 

del av dem utvandrade från Afrika och blev till folk över hela jorden.  

Enligt antropologer har miljö och klimat spelat en avgörande roll för vår 

utveckling. Skeendet är komplext men den som vill kan nog ana en medveten 

omsorg för att vi skulle överleva. Risken för att dö ut var ofta överhängande. 

Ändå blev vi något speciellt, något eget och mer. En betydligt mer utvecklad 

språkförmåga och en avancerad förmåga att tillverka verktyg, vilka har 

uppträtt sent, tror man har haft en avgörande betydelse för vår överlevnad och 

i konkurrensen med andra, något som kan ses utifrån hjärnans funktion men 

inte helt förstås och förklaras. Men,frågar vi oss,varför denna långa tid när vi 

blev till och varför under sådana omständigheter ? Bibelns upphöjda 

beskrivning av hur vi blev till, att Gud skapade oss till sin avbild och danade 

oss av stoft från jorden och inblåste livsande i vår näsa, låter som ett direkt 

skeende men kan ha skett under en lång tid. Vi är skapade med en fysisk kropp 

likt alla andra och i samma fysiska värld. Materialisterna stannar vid detta och 

ser bara till det yttre,för dem är vi bara en variant av apa, men även en apa är 

mycket komplex till det yttre men framförallt till det inre.  

De skapade varelserna har blivit till utifrån en sinnrik ritning och till att 

fungera som en helhet. Det som skiljer oss från aporna har beskrivits med ett 

enkelt exempel :Man kan inte ta ifrån en apa en banan genom att lova den 

oändligt många bananer i en aphimmel. Den stora skillnaden ligger i vårt 

tilldelade ansvar för vårt liv och den värld vi lever i.   

Den viktiga ut-ur-Afrika-händelsen inträffade för ungefär 55.000 år sedan. 

Alla vi som har våra rötter i världsdelarna Europa,Asien,Australien,Oceanien 

och Amerika härstammar från den skaran. Detta hävdar 

vetenskapsjournalisten Karin Bojs och hon utgår från moderna DNA-

analyser. För ungefär 43.000 år sedan kom en våg av sapiens,kanske några 

hundra i mindre grupper, från stäppen i öster och bosatte sig först i västra 

delarna av Asien och Europa. Senare koloniserade de hela nuvarande Europa. 

Dessa som kallas gravettier är förfäder och förmödrar till alla oss som lever i 

dag. Det står klart fast vi senare har blivit uppblandade med flera andra 

kulturer och folk. (Karin Bojs, Europas mödrar. De senaste 43000 åren. 2022 

s.56 ff. ). Genom DNA-analyser kommer våra förfäder oss närmare som 

verkliga människor som vi och som har levt vid en viss tid i historien.  

/C. Stringer, P. Andrews, The complete world  of human evolution, 2008/ 



 

Det vidgade vetandets perspektiv. 
 

Ända fram till en bit in på 1900-talet levde människor med en statisk syn på 

det de såg där uppe på himlen, dvs. att det alltid hade sett ut så och skulle 

komma att se ut så. Även framstående astronomer ansåg det. Det var därför 

med överraskning och motstånd som de fick ta del av en teori som gick ut på 

att det inte alltid hade sett ut så som vi ser det nu. Det har förändrats och 

utvecklats och fortsätter att vara ett dynamiskt skeende. Detsamma gäller livet 

på jorden. 

Till vår historiska period,vi som lever nu, hör upptäckten av planeter 

kretsande kring andra solar, rymdfärder för att lära känna vårt eget solsystem 

samt upptäcka enkelt liv där. Liksom en del av människorna för ca 55000 år 

sedan gav sig i väg ut ur Afrika är vi i dag på väg att lämna jorden. Våra 

förfäder visste inte vad de skulle möta och det vet inte vi heller. Hindren för 

att ta sig fram var stora då, i dag verkar de vara nästan oöverstigliga. Det är i 

Guds stora värld vi rör oss ut i, den finns redan men vi söker den bakåt i tiden 

för att söka förstå hur den började. Gud är livets källa, också till allt det liv 

som kan finnas där ute. En fysiker skriver – Kan livet vara en så chansartad 

företeelse att det bara har uppstått en enda gång i ett universum som innehåller 

hundratals miljarder galaxer,var och en med hundratals miljarder stjärnor 

varav många har planeter kretsande kring sig ? Eller är livet en naturlig följd 

-kanske rentav en oundviklig följd – av vissa grundläggande och relativt 

vanliga miljöförhållanden,något som skulle tyda på ett kosmos som myllrar 

av liv – (B. Greene, Till tidens slut. Medvetande,materia och mening i ett 

föränderligt universum.2021 s.136).  

 

Mening i en ny värld. 
 

Mänskligheten och världen har blivit mycket större. Vi vet mycket mera om 

den värld vi lever i och om oss själva men vi vet inte av oss själva vilka vi är, 

varför vi lever här och om livet fortsätter när vi dör. Därför kan vi inte helt 

känna oss nöjda och tillfreds i livet här. Länge var det som skedde för bara ett 

par tusen år sedan det som bar skeendet och som gav oss svar på meningen 

med livet. Under de senaste åren har en perspektivförskjutning skett mot 

övertygelsen att detta livet är det enda. De vetenskapliga insikterna är så 

omfattande att de kan ge oss sken av att vi vet allt. Samhällets sociala 

förvandling har gjort det lättare att leva och känna oss nöjda med att stanna 

här så länge det går oss väl. Alternativa andliga former har blivit tillgängliga 

och varit lätta att ta till sig, vissa med förklaringar till vad som självklart följer 

detta jordiska liv. Undersökningar visar att många har valt det vetenskapliga 

som den enda förklaringen till livet fast nya förunderliga insikter tyder på 

oväntade upptäckter utöver vårt förstånd. Människor i allmänhet har lämnats 

åt sig själva att välja hur de skall leva och de påverkas av vad andra säger vara 

sant. Vart har det perspektiv tagit vägen som gav i alla fall en viss mening till 

människor i vårt land och som förmedlades av en skola och en kyrka med 

auktoritet?  Evangeliet är detsamma och Kristus är densamme för människor 

med ett vidgat perspektiv. Kyrkan förvaltar ännu det enda budskapet om evigt 

liv som givits oss människor. Hon blir vidsyntare av att ta till sig det vidgade 

astronomiska och biologiska perspektivet och inkludera alla de människor 

som Gud har skapat.  

Hur blir det då med Adam och Eva ? Jo de kan fortsätta att vara våra första 

föräldrar – men bara i ett mytologiskt perspektiv. På nätet kan man dock finna 

personer som funderat över dem och gett förslag till deras uppkomst,  bland 



andra detta: Adam och Eva är historiska individer. Gud valde ut dem ur en 

större population hominider och de fick därefter representera hela 

mänskligheten inför Gud. Alla människor är i någon mening släkt med Adam 

och Eva,men inte deras direkta ättlingar.(Sebastian Ibstedt). 

 

Gamla testamentets skapelsemyt. 
 

Ordet myt används i dag ofta för att beteckna något som helt enkelt inte är 

sant,men myten är en konstform som pekar bortom historien mot något som 

är tidlöst i människans existens. Människan är en meningssökande varelse, 

hon har alltifrån begynnelsen hittat på historier som hjälpt henne att se sin 

tillvaro i ett större sammanhang,historier som blottat ett underliggande 

mönster och skänkt en känsla av att livet har en mening och värde trots alla 

nedslående och uppslitande tecken på motsatsen. (Karen Armstrong, 

Myternas historia,2006,kap.1 ss 7-16). 

Utifrån detta kan man fråga sig vad Gamla testamentets skapelsemyt 

verkligen vill säga. Den katolske prästen Anders Piltz skriver : En tolkning 

som har föreslagits är denna: när skapelseberättelsen en gång redigerades, 

någon gång på 500-talet före Kristus, skedde det som en reaktion på en kris. 

Templet var jämnat med marken, alla politiska institutioner var utplånade, 

marken var exploaterad. Befolkningen var deporterad till Babylonien. Allt var 

sönderslaget utom och inom människan. För att stärka moralen bland sina 

landsmän i exilen komponerade en grupp före detta präster från Jerusalem ett 

poem. För att kunna uthärda sin situation sjöng de om något som låg utom 

räckhåll för mänsklig förstörelselusta, nämligen världens begynnelse, skönhet 

och godhet. De visste ingenting om hur länge sedan världen kom till, än 

mindre något om Big bang och evolutionen. De har inget att säga i sådana 

frågor. De har något annat att säga: de har en djup övertygelse som de vill 

dela med sig av. De vill säga att Gud måste vara annorlunda. Han är inte som 

babyloniernas små gudar. Han skapade världen för att han ville kommunicera. 

Han talar,han skapar människan till sin avbild,det vill säga,människan är 

vördnadsvärd. Hon får inte förvandlas till en handelsvara,inte göras till fånge. 

Ursprungsberättelsen före syndafallet handlar alltså om en annan värld än den 

faktiska mänskliga verkligheten här och nu,en värld utan död,där arbetet inte 

är mödosamt utan lustbetonat,där man och kvinna lever i harmoni,där 

sexualiteten inte är förtryck. Genom att visa upp denna andra världen 

framhävs och belyses den här världens paradoxer.(A. Piltz, det gråtande 

djuret,1998 ss 132-137).  

Författad i tro och under bön blir den gammaltestamentliga berättelsen helig 

skrift.   

 

Jonas Falck 


